
RE\1296130LV.docx PE756.873v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0130/2024

5.2.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par Russiagate: iespējamo Krievijas iejaukšanos Eiropas Savienības 
demokrātiskajos procesos
(2024/2548(RSP))

Michael Gahler, Sandra Kalniete, Željana Zovko, Vladimír Bilčík, Rasa 
Juknevičienė, Andrius Kubilius, Dolors Montserrat, Dace Melbārde, Javier 
Zarzalejos
PPE grupas vārdā



PE756.873v01-00 2/8 RE\1296130LV.docx

LV

B9-0130/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Russiagate: iespējamā Krievijas iejaukšanās Eiropas 
Savienības demokrātiskajos procesos
(2024/2548(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā trīs ziņojumus, ko sniegusi Īpašā komiteja attiecībā uz ārvalstu iejaukšanos 
visos demokrātiskajos procesos Eiropas Savienībā, tostarp dezinformāciju, un 
integritātes, pārredzamības un pārskatatbildības stiprināšanu Eiropas Parlamentā (INGE 
un ING2),

– ņemot vērā 2016. gada 23. novembra rezolūciju par ES stratēģisko paziņojumu pret to 
vērstas trešo personu propagandas apkarošanai1,

– ņemot vērā 2019. gada 13. marta ieteikumu Padomei un Komisijas priekšsēdētāja 
vietniecei / Savienības augstajai pārstāvei ārlietās un drošības politikas jautājumos 
izvērtēt turpmākos pasākumus, ko pieņēmusi EĀDD divus gadus pēc EP ziņojuma par 
ES stratēģisko paziņojumu pret to vērstas trešo personu propagandas apkarošanai2,

– ņemot vērā Parlamenta 2019. gada 19. septembra rezolūciju par Eiropas atceres nozīmi 
Eiropas nākotnei3,

– ņemot vērā 2019. gada 28. novembra rezolūciju par Krievijas Federācijas nesenajām 
darbībām pret Lietuvas tiesnešiem, prokuroriem un izmeklētājiem, kas iesaistīti 
1991. gada 13. janvārī Viļņā notikušo traģisko notikumu izmeklēšanā4,

– ņemot vērā 2022. gada 23. novembra rezolūciju par Krievijas Federācijas atzīšanu par 
valsti, kas atbalsta terorismu5,

– ņemot vērā 2024. gada 17. janvāra rezolūciju par Eiropas vēsturisko apziņu6,

– ņemot vērā dokumentu “Stratēģiskais kompass drošībai un aizsardzībai — Eiropas 
Savienībai, kas aizsargā savus pilsoņus, vērtības un intereses un veicina starptautisko 
mieru un drošību”, kuru Padome apstiprināja 2022. gada 21. martā un Eiropadome 
atbalstīja 2022. gada 24. martā,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 3. decembra paziņojumu par Eiropas Demokrātijas 
rīcības plānu (COM(2020)0790),

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 12. decembra paziņojumu par demokrātijas 

1 OV C 224, 27.6.2018., 58. lpp.
2 OV C 23, 21.1.2021., 152. lpp.
3 OV C 171, 6.5.2021., 25. lpp.
4 OV C 232, 16.6.2021., 54. lpp.
5 OV C 167, 11.5.2023., 18. lpp.
6 Pieņemtie teksti, P9_TA(2024)0030.



RE\1296130LV.docx 3/8 PE756.873v01-00

LV

aizsardzību (COM(2023)0630) un tajā iekļautos priekšlikumus demokrātijas 
aizsardzības tiesību aktu kopumam,

– ņemot vērā EĀDD 2024. gada 23. janvāra otro ziņojumu par ārvalstu īstenotu 
informācijas manipulāciju un iejaukšanās draudiem,

– ņemot vērā to, ka turpinās likumdošanas darbs attiecībā uz politiskās reklāmas 
pārredzamību un mērķorientēšanu,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Krievija prezidenta Putina vadībā ir kļuvusi par totalitāru valsti bez jebkādas 
opozīcijas vai funkcionējošas tiesu sistēmas; tā kā Putins cenšas izplatīt šo sistēmu visā 
pasaulē, jo demokrātija un brīva un atvērta sabiedrība apdraud viņa varu un korumpēto 
sistēmu, ko viņš ir izveidojis Krievijā;

B. tā kā Krievija izmanto visus pieejamos hibrīdkara līdzekļus, lai sasniegtu savus mērķus; 
tā kā pēc tam, kad Krievija sāka neprovocēto agresijas karu pret Ukrainu, ir 
pastiprinājusies ārvalstu informācijas manipulācijas intensitāte, kas tiek izmantota, lai 
attaisnotu karu un sašķeltu demokrātiskas sabiedrības;

C. tā kā sistemātiska vēstures viltošana jau gadu desmitiem ir bijusi daļa no Krievijas 
informācijas kara;

D. tā kā iedzīvotāji, nevalstiskās organizācijas un citas pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas visā Eiropā ir paudušas nopietnas bažas par Krievijas sponsorētas ārvalstu 
iejaukšanās gadījumiem ES demokrātiskajos procesos;

E. tā kā starptautiska pētniecisko žurnālistu grupa ir atklājusi, ka EP deputāte no Latvijas 
Tatjana Ždanoka jau vairāk nekā desmit gadus ir darbojusies kā Krievijas izlūkdienestu 
ietekmes aģente; tā kā, reaģējot uz šo informāciju, Parlaments ir sācis iekšēju 
izmeklēšanu par Tatjanas Ždanokas darbību;

F. tā kā Tatjana Ždanoka ir labi pazīstama ar savu prokrievisko nostāju un pret Latviju un 
ES vērsto vēstījumu konsekventu izplatību visā EP deputātes pilnvaru laikā, tostarp 
laikā, kad viņa bija Zaļo grupas biedre līdz pat 2022. gada sākumam;

G. tā kā Tatjana Ždanoka ir apmeklējusi Krievijas okupētās Ukrainas teritorijas un pirms 
2022. gada vairākkārt ir bijusi Maskavā un piedalījusies TV raidījumos, kas izplata 
Kremli atbalstošu propagandu; tā kā viņa kopā ar Īrijas EP deputātiem Clare Daly un 
Mick Wallace no grupas “The Left” ir organizējusi publiskus pasākumus, lai atbalstītu 
Lietuvas pilsoni Alģirdu Palecki, kurš tika notiesāts par spiegošanu Krievijas labā;

H. tā kā Tatjana Ždanoka ir uzaicinājusi uz Eiropas Parlamentu administrācijas pārstāvjus 
no nelikumīgi anektētajiem Doneckas un Luhanskas reģioniem;

I. tā kā Tatjanas Ždanokas darbību ir pastāvīgi sponsorējušas Kremļa finansētas fasādes 
grupas, piemēram, fonds “Russkij Mir”;

J. tā kā, neraugoties uz pamatotajām šaubām par Tatjanu Ždanoku, spēkā esošie 



PE756.873v01-00 4/8 RE\1296130LV.docx

LV

Parlamenta noteikumi nav spējuši novērst šo ārkārtējo ārvalstu iejaukšanās gadījumu;

K. tā kā ticamas laikrakstu publikācijas jau ilgu laiku norādīja uz Katalonijas separātistu 
kontaktiem ar Kremli; tā kā rakstos bija norādīts, ka bijušais Krievijas diplomāts 
Nikolajs Sadovņikovs Barselonā pirms Katalonijas nelikumīgā referenduma 2017. gada 
oktobrī tikās ar bijušo separātistu vadītāju un tagadējo EP deputātu Carles Puigdemont;

L. tā kā iesaistītie žurnālisti ir atklājuši, ka Katalonijas autonomā apgabala valdības 
iestādes uzturēja kontaktus ar Putinam pietuvinātām augsta ranga amatpersonām nolūkā 
sekmēt stratēģisku aliansi Eiropas Savienībā; tā kā šādas saziņas mērķis bija izveidot 
politiskas un ekonomiskas ietekmes attiecības, ja Katalonijai būtu izdevies vienpusēji 
kļūt neatkarīgai no Spānijas;

M. tā kā Barselonas Izmeklēšanas tiesa Nr. 1, kas ir atbildīga par Voloh lietas izmeklēšanu, 
kurā cita starpā ir konstatēta bijušā Katalonijas prezidenta Carles Puigdemont un viņam 
pietuvināto personu saistība ar Krieviju, nesen pagarināja izmeklēšanu par sešiem 
mēnešiem;

N. tā kā Kremlis ir arī sponsorējis un atbalstījis vairākas galēji labējās partijas Eiropā un 
cita starpā 2013. gadā piešķīra Marine Le Pen partijai aizdevumu 9,4 miljonu EUR 
apmērā; tā kā kopš tā laika Marine Le Pen un viņas partijas biedri ir vēl vairāk 
pastiprinājuši savu Kremli atbalstošo nostāju;

O. tā kā ir zināms, ka arī Identitātes un demokrātijas (ID) grupas un grupas “The Left” 
deputāti, kā arī pie politiskajām grupām nepiederošie deputāti Parlamentā ir pauduši 
Kremli atbalstošu propagandu, tostarp 2024. gada janvārī Eiropas Parlamenta deputāts 
Miroslav Radačovský, kuram arī Krievijas avoti samaksāja par parlamenta vēlēšanu 
novērošanu Krievijā 2021. gadā, publiski pauda ekstrēmistiskus aicinājumus iznīcināt 
Eiropu;

P. tā kā visi piemēri tam, kā Eiropas Parlamenta deputāti un Eiropas partijas strādā Putina 
labā un izplata Kremli atbalstošu propagandu, ir acīmredzami ārvalstu iejaukšanās 
gadījumi valstu un ES iestādēm ir ārkārtīgi nopietni jāizturas pret to, jo īpaši saistībā ar 
gaidāmajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām;

Q. tā kā Kremlis visā ES uztur plašu ietekmes aģentu tīklu, kuri ir ietekmējuši vēlēšanu 
procesus un politiku svarīgos stratēģiskos jautājumos, piemēram, enerģētikas 
infrastruktūra; tā kā šie ietekmes aģenti aktīvi vēršas pret visām sabiedriskās dzīves 
jomām, jo īpaši kultūru, vēsturisko atceri, medijiem un reliģiskajām kopienām, kā arī 
politiķiem un viņu ģimenēm; tā kā desmitos izmeklēšanu ir pierādīta saikne starp 
ievērojamiem aktīviem vai pensionētiem Eiropas politiskajiem un publiskajiem 
dalībniekiem un Kremli;

R. tā kā Vācijas Ārlietu ministrija ir atklājusi plaša mēroga dezinformācijas kampaņu 
platformā X, kuru, iespējams, ir organizējusi Krievija un kuras mērķis ir manipulēt ar 
sabiedrisko domu;

S. tā kā visnotaļ cienījami Vācijas mediji ir atklājuši, ka kāds Vācijas Bundestāga deputāta 
darbinieks, kas ir partijas “Alternative für Deutschland” (AfD) biedrs, ir identificēts kā 
Krievijas Federālā drošības dienesta kontaktpersona;



RE\1296130LV.docx 5/8 PE756.873v01-00

LV

T. tā kā ir ziņots par gadījumiem, kad EP deputāti ir izmantojuši Parlamenta resursus, lai 
aizstāvētu un veicinātu darbības, kas ir tieši vai netieši saistītas ar ārvalstu iejaukšanās 
gadījumiem, piemēram, 2022. gada decembrī, kad Baltkrievijas valsts propagandas 
kanāls STV ieguva piekļuvi Parlamenta telpām un VoxBox videoieraksta iekārtai 
Parlamentā un tā rezultātā vairāki EP deputāti izmantoja Parlamenta telpas, lai izveidotu 
Kremli atbalstošu un pret ES vērstu dezinformācijas saturu,

1. pauž ārkārtīgi lielu sašutumu un nopietnas bažas par Krievijas pastāvīgajiem centieniem 
graut Eiropas demokrātiju; pauž sašutumu par ticamiem ziņojumiem, kas parāda 
Krievijas centienus veicināt šķelšanos Eiropas pilsoņiem starpā, pieņemot darbā EP 
deputātus kā ietekmes aģentus, kā arī par tās centieniem sistemātiski izveidot atkarības 
sistēmu ar Eiropas politisko partiju starpniecību, kuras pēc tam darbojas kā Kremļa 
propagandas pastiprinātāji;

2. viennozīmīgi nosoda nepārtrauktos Krievijas centienus ļaunprātīgi izmantot un falsificēt 
vēsturisko atceri par Eiropas traģiskākajiem periodiem, piemēram, nacistiskā režīma 
teroru, lai censtos attaisnot savu pašreizējo brutālo, nelikumīgo un necilvēcīgo agresiju 
un ekspansīvo politiku, kā arī mēģinājumus sistemātiski izplatīt nepatiesus vēsturiskos 
vēstījumus ar mērķi apšaubīt citu nāciju suverenitāti, cita starpā sistemātiski apdraudot 
to vietējos demokrātiskos procesus;

3. stingri nosoda nesenos atklājumus, ka EP deputāte Tatjana Ždanoka ir darbojusies kā 
Krievijas izlūkdienestu ietekmes aģente, un pauž sašutumu par to, kā arī steidzami 
aicina attiecīgās valsts un ES iestādes nekavējoties izmeklēt šo lietu, lai pēc iespējas 
drīzāk ierobežotu jebkādu turpmāku kaitējumu;

4. norāda uz citiem ticamiem gadījumiem, kad deputāti, jo īpaši deputāti, kas pieder pie ID 
grupas un grupas “The Left”, kā arī pie politiskajām grupām nepiederošie deputāti, 
apzināti kalpo Krievijas interesēm, par ko liecina viņu publiskās uzstāšanās, balsošanas 
reģistrs un organizētie pasākumi, kā arī veic slēptas darbības; uzsver, ka šo EP deputātu 
darbības apdraud ES drošību, uzticamību un demokrātijas noturību;

5. pauž ārkārtīgi nopietnas bažas par attiecībām starp Katalonijas separātistiem un 
Krievijas administrāciju; norāda, ka Krievijas iejaukšanās Katalonijā ir daļa no plašākas 
Krievijas stratēģijas iekšējās destabilizācijas un ES sašķeltības veicināšanai;

6. pauž dziļas bažas par Krievijas īstenotajām masveida dezinformācijas kampaņām 
Katalonijā, kā arī par intensīvo saziņu un tikšanos skaitu starp aģentiem, kas atbildīgi 
par Krievijas iejaukšanos, un neatkarības veicināšanas kustību, kā arī Katalonijas 
autonomās kopienas reģionālo valdību;

7. aicina Spānijas kompetentās iestādes turpināt, pastiprināt un ātri pabeigt izmeklēšanu 
par paziņotajiem Krievijas iejaukšanās gadījumiem, jo īpaši tiem, kas saistīti ar 
Katalonijas separātistu grupām; pauž nožēlu par uzbrukumiem tiesnešiem, kuri izmeklē 
šīs iejaukšanās darbības;

8. stingri nosoda neseno incidentu Slovākijā, kad Krievijas Ārējās izlūkošanas dienests 
priekšvēlēšanu moratorija laikā nāca klajā ar provokatīvu paziņojumu, kurā tika 
apšaubīta Slovākijas Republikas vēlēšanu procesa integritāte; pauž bažas par Krievijas 
diplomātijas redzamo un tiešo lomu Slovākijas sabiedriskajā un politiskajā dzīvē kopš 



PE756.873v01-00 6/8 RE\1296130LV.docx

LV

parlamenta vēlēšanām 2023. gada septembrī;

9. stingri nosoda Vācijas Ārlietu ministrijas atklāto plaša mēroga dezinformācijas 
kampaņu, ko, iespējams, Krievija organizēja platformā X, lai manipulētu ar sabiedrisko 
domu Vācijā;

10. stingri nosoda satraucošo atklājumu, par ko paziņoja visnotaļ cienījami Vācijas mediji, 
atklājot faktu, ka darbinieks, kurš ir partijas AfD biedrs un ir saistīts ar kādu Vācijas 
Bundestāga deputātu, ir identificēts kā Krievijas Federālā drošības dienesta 
kontaktpersona, kas raisa nopietnas bažas par iespējamu ārvalstu ietekmi Vācijas 
politiskajā vidē;

11. atgādina, ka, īstenojot ilgtermiņa ārvalstu iejaukšanās stratēģiju, Krievija cenšas graut 
un galu galā iznīcināt demokrātiju Eiropā; norāda uz Putina centieniem pilnībā likvidēt 
jebkādu demokrātiju Krievijā un uzsver, ka tam ir jākļūst par brīdinājuma signālu nebūt 
naiviem attiecībā uz Putina ilgtermiņa mērķiem un līdz ar to novērst šos Krievijas 
iejaukšanās mēģinājumus, jo tie ir ārkārtīgi nopietni;

12. uzsver, ka Krievijas iejaukšanās ES dalībvalstu un iestāžu demokrātiskajos procesos ir 
ārkārtēja, ņemot vērā risku un apdraudējumu, ko tā rada demokrātijas pamatprincipiem 
Eiropā; tādēļ uzsver, ka Krievijas ārvalstu iejaukšanās ir unikāla un atšķiras no jebkuras 
citas trešās valsts mēģinājumiem iejaukties Eiropas demokrātiskajos procesos; atkārtoti 
pauž savu iepriekšējo nostāju, ka, ņemot vērā Krievijas ārvalstu iejaukšanās ārkārtējo 
raksturu, valstu un ES iestādēm, tostarp Eiropas Parlamentam, ir jāpieliek īpašas pūles, 
lai identificētu, novērstu un pārvarētu šo konkrēto apdraudējumu;

13. uzsver, ka Krievija cenšas izdarīt spiedienu uz Eiropas sabiedrību un graut 
demokrātisko diskursu, cita starpā veicinot dezinformācijas kampaņas ar galīgo mērķi 
nodarīt kaitējumu Eiropas demokrātijai un iznīcināt eiropeisko dzīvesveidu;

14. norāda, ka Krievijas centieni graut demokrātiskos procesus Eiropā ir cieši saistīti ar 
Krievijas mērķiem Putina nelikumīgajā un nepamatotajā agresijas karā pret Ukrainu;

15. norāda, ka Krievija ir pieņēmusi, ka reģionālā separātisma un iejaukšanās veicināšana, 
izmantojot nacionālās diasporas, ir noderīgs instruments tās stratēģijā iekšējās 
destabilizācijas un šķelšanās veicināšanai Eiropas Savienībā ar mērķi pastiprināt 
polarizāciju mūsu sabiedrībā, mazinot uzticēšanos starp iedzīvotājiem un valsts 
iestādēm, cita starpā vājinot demokrātiskos procesus tam izvēlētajās valstīs;

16. uzsver, ka saistībā ar gaidāmajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām visām valstu un ES 
iestādēm ir jāpastiprina centieni apkarot un atklāt ārvalstu iejaukšanās gadījumus, lai 
nodrošinātu šo svarīgo vēlēšanu pilnīgu integritāti;

17. pauž bažas par ziņojumiem, ka ne tikai Eiropas Parlamenta deputāti no Francijas un 
Īrijas, bet arī darbinieki no Īrijas un Francijas gadiem ilgi ir izplatījuši Kremli atbalstošu 
propagandu Parlamentā; uzstāj, ka pēc šiem ziņojumiem attiecīgās iestādes ir 
nekavējoties rīkojušās un tiek veikti steidzami pasākumi, lai šīs bīstamās darbības 
izbeigtu;

18. norāda, ka tiesību akti ir būtiski cīņā pret korupciju un noziedzīgu rīcību, bet tie paši par 



RE\1296130LV.docx 7/8 PE756.873v01-00

LV

sevi nevar novērst atsevišķu deputātu noziedzīgas un neētiskas darbības; uzsver, ka 
visām Eiropas Parlamenta politiskajām grupām ir noteikts pienākums uzraudzīt savu 
deputātu darbību, un tādēļ atgādina visām grupām, ka tām ir ātri jārīkojas gadījumā, ja 
tās tiek informētas par jebkādu rīcību, kas rada šaubas par kāda deputāta integritāti; 
aicina visus EP deputātus un grupas šajā sakarībā pilnībā sadarboties ar attiecīgajām 
valstu un ES iestādēm;

19. atkārtoti pauž sašutumu par to, ka vairākās demokrātiskās valstīs regulāri tiek 
konstatēts, ka Krievija ir piešķīrusi lielu finansējumu politiskajām partijām, politiķiem 
un amatpersonām, tādējādi cenšoties iejaukties šo valstu iekšējos procesos un tos 
ietekmēt;

20. nosoda visu veidu elites uzpirkšanu un augsta līmeņa ierēdņu un bijušo ES politiķu 
iecelšanu sev vēlamos amatos, cita starpā nodrošinot viņiem ienesīgus amatus 
uzņēmumos, kas saistīti ar valdībām, kuras aktīvi ir iesaistītas iejaukšanās darbībās pret 
ES; pauž nožēlu par to, ka nav pieejami instrumenti šādas prakses novēršanai;

21. uzsver, ka visās dalībvalstīs vajadzētu noteikt, ka ir nelikumīgi iesaistīties jebkurā 
atklātā vai slēptā darbībā, kuru finansē ārvalstu autoritāras valstis vai ar valsti saistīti 
dalībnieki un kuras mērķis ir ietekmēt Eiropas vai valsts politiku; uzsver, ka bezpeļņas 
organizācijas un trešās personas, ko koordinē ārvalstu autoritāri valsts dalībnieki un kas 
izveidotas, lai ietekmētu vēlēšanu procesus, ir ārvalstu iejaukšanās instrumenti un 
tādējādi apdraud demokrātiju;

22. uzsver, ka Krievija ir īstenojusi līdzīgus centienus, lai grautu demokrātiju ārpus ES, 
proti, Apvienotajā Karalistē, ASV un daudzās Āfrikas valstīs; atgādina, ka šie 
ļaunprātīgie un bīstamie centieni ir smagi ietekmējuši valstis visā pasaulē;

23. uzsver, ka demokrātiskie procesi un brīvas un godīgas vēlēšanas ir Eiropas identitātes 
pamatā un tāpēc jebkurš uzbrukums šiem principiem ir ārkārtīgi nopietns un 
attiecīgajām iestādēm tas būtu jārisina;

24. pauž stingru pārliecību, ka Parlaments nevar pieļaut novēlotu reakciju, ņemot vērā 
nesenos atklājumus; tādēļ atzinīgi vērtē EP deputātes Tatjanas Ždanokas lietas 
sākotnējās izmeklēšanas uzsākšanu un uzstāj uz stingru un ātru rīcību;

25. prasa stingrāk pārbaudīt pasākumu organizēšanu, Parlamenta ārējo viesu uzaicināšanu 
un piekļuvi Parlamenta komunikācijas platformām;

26. prasa pārskatīt pārbaudes procedūras visiem Parlamenta darbiniekiem, tostarp EP 
deputātu biroju darbiniekiem, lai novērstu ārvalstu autoritāru valstu ietekmes aģentu 
iefiltrēšanos;

27. pauž stingru pārliecību, ka Parlamenta resursus, piemēram, pasākumu un ceļojumu 
sponsorēšanu, piekļuves piešķiršanu videoieraksta studijām un citām komunikācijas 
platformām un politisko grupu vai deputātu komunikācijas projektu finansēšanu, 
nedrīkst izmantot tam, lai apdraudētu ES vērtības vai lai autoritāri režīmi izplatītu 
naidīgu informāciju;

28. aicina izmantot visus pieejamos instrumentus, lai ierobežotu EP deputātu darbības, kas 



PE756.873v01-00 8/8 RE\1296130LV.docx

LV

saistītas ar Krievijas un citu autoritāru režīmu iejaukšanos, piemēram, apturēt to 
deputātu mandātus, kuri veic kaitnieciskas darbības, aizbildinoties ar Parlamenta 
deputātu pienākumu pildīšanu;

29. uzskata, ka valstu iestādēm būtu jāpastiprina centieni novērst ārvalstu iejaukšanos un 
tādēļ būtu jāuzlabo savstarpējā sadarbība; atzīst, cik ļoti svarīgi ir stratēģiskās 
komunikācijas centri, kas īpaši izveidoti, lai izmeklētu un atklātu aģentus, kuri ir 
iesaistīti darbībās, kas apdraud demokrātiskos procesus;

30. uzsver pētnieciskās žurnālistikas būtisko lomu, atklājot ārvalstu iejaukšanās 
mēģinājumus un slēptas darbības, piemēram, EP deputātes Tatjanas Ždanokas lietā, 
kuras sadarbību ar Krievijas izlūkdienestu atklāja starptautiska pētniecisko žurnālistu 
grupa; atkārtoti aicina ES iestādes un dalībvalstis nodrošināt pietiekamu un ilgtspējīgu 
finansējumu pētnieciskajai žurnālistikai;

31. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai un dalībvalstu 
parlamentiem.


